
Il Direttore Generale 

 

 

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Visto il D. lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”. 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

Visto la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012, n. 480, e 

successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale 5 

dicembre 2024, n. 609; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale 3 ottobre 2013, n. 875, e modificato, da ultimo, con Decreto 

Rettorale 18 settembre 2019, n. 683; 

Visto il Manuale di Amministrazione, emanato con Decreto Rettorale 30 dicembre 2013, n. 

1061, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 31 dicembre 2015, n. 1221; 

Visto il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e   

modificato, da ultimo, con D.D.G. 19 settembre 2024, n. 574; 

Visto il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 

dall’Ateneo con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e modificato, da ultimo, con 

Decreto Rettorale 4 marzo 2025, n. 104; 

Visto il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 

gennaio 2025 e dal CdA in data 30 gennaio 2025;  



 

 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi 

corruttivi e trasparenza”; 

Vista la richiesta pervenuta dal Coordinatore del Servizio Tecnico, Patrimonio, Impianti e 

Servizi in data 5 agosto u.s., per lavori di realizzazione della nuova linea di adduzione su 

strada comunale per l’alimentazione delle utenze idriche, sanitarie e antincendio dell’ex 

Caserma Palmanova con predisposizione vano per l’incasso di contatori da parte della 

Società Talete; 

Preso atto che tali lavori, interessando aree non di proprietà dell’Ateneo, sarebbero 

dovuti rientrare nelle competenze della Società Talete, con spesa a carico dell’Ateneo; 

Visto che, a seguito di un sopralluogo dei tecnici della Talete SPA, la società ha suggerito 

all’Ateneo di procedere in autonomia a causa della previsione di tempi di realizzazione 

dei lavori molto lunghi; 

Considerato, pertanto, che i lavori da realizzare consistono nella:  

 fresatura di metà della carreggiata di via Palmanova per una lunghezza di circa 

112 metri, verifiche con georadar per l’individuazione di tutti i servizi interrati 

presenti, scavo fino alla profondità di 120 cm.,  

 posa di tubazione in polietilene DIN 90PN16 e della treccia in rame per la 

dispersione delle correnti vaganti; 

 ripristino dei vari sub strati fino allo strato del tappetino di usura in asfalto; 

 rifacimento della segnaletica orizzontale, scasso del muro di confine dell’ex 

Caserma Palmanova; 

 rifinitura del vano dim. 160x100, alloggiamento del collettore delle flange, valvole, 

saracinesche e quant’altro necessario per dare il lavoro pronto per l’installazione 

dei contatori; 

Dato atto che la ditta Talete Spa si occuperà solo del collegamento a monte della nuova 

dorsale da realizzare e dell’installazione dei contatori a valle della stessa;   

Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36/2023, Responsabile Unico del 

Progetto (RUP), il Coordinatore del Servizio Tecnico, Patrimonio, Impianti e Servizi;    



 

 

Considerato che è stata contattata la ditta RAM SRL, con sede in Via Costantiniana, 7 – 

00188 ROMA, specializzata nel settore e dotata delle attrezzature necessarie, nonché in 

grado di gestire in tempi rapidi le pratiche autorizzative presso il Comune di Viterbo, che 

ha presentato un preventivo di spesa pari a euro 43.420,00 + IVA 22%, ritenuto congruo 

dal RUP; 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 

del D. lgs 36/2023; 

Considerato che la ditta cui sopra dichiara di non rientrare tra le clausole di esclusione 

previsti dagli artt. 94 e 95 del D. lgs. 36/2023. 

Tenuto conto che si è proceduto nel rispetto dei principi contenuti nella parte I art.1-12 

del Codice degli Appalti D.lgs. 36/2023; 

Visto che sono stati assegnati alla presente procedura il CIG: B7E71A3693 e il CUP: 

J85E20000320005; 
 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 17, 24 e 99 del d.lgs. 36/2023, sono state effettuate, da 

parte del RUP in relazione all’operatore economico individuato, le verifiche dei requisiti 

generali e di idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione tramite consultazione 

del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), con esito positivo e nel rispetto 

delle disposizioni vigenti in materia, avuto riguardo all’importo dell’affidamento. 

Considerato che il RUP ritiene di non richiedere la costituzione della garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, in ragione della comprovata affidabilità 

dell’operatore economico individuato e della circostanza che il pagamento sarà 

effettuato solo a seguito di regolare esecuzione della prestazione, ritenendo tali 

condizioni sufficienti a salvaguardare gli interessi dell’Amministrazione; 

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di euro 43.420,00 + IVA 22% pari a un 

totale di euro 52.972,40 IVA COMPRESA, sulla UPB: 3DIV.STPE.RECUPERO PALMANOVA 

FONDI MUR – cap. S 3.02.02 – c. e.  A 10102; 

DECRETA 

1) ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D. lgs. 36/2023, di affidare alla Ditta RAM SRL, 

con sede in Via Costantiniana, 7 – 00188 ROMA, l’appalto per i lavori di realizzazione della 



 

 

nuova linea di adduzione su strada comunale per l’alimentazione delle utenze idriche, 

sanitarie e antincendio dell’ex Caserma Palmanova con predisposizione vano per l’incasso 

di contatori da parte della Società Talete, come meglio specificato in premessa, per un 

importo complessivo di euro 43.420,00 + IVA 22% pari a un totale di euro 52.972,40 IVA 

COMPRESA; 

2) di nominare: 

 Responsabile Unico del Progetto l’Arch. Stefania Ragonesi, Coordinatore del 

Servizio Tecnico, Patrimonio, Impianti e Servizi; 

 Responsabile della fase di affidamento la dott.ssa Federica Cingolani, Responsabile 

dell’Ufficio acquisti amministrazione centrale;  

    3) di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali dichiarati   dall’operatore economico, questa Amministrazione procederà ai sensi 

dell’art.52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 

    4) la spesa di euro 52.972,40 IVA compresa grava sulla UPB: 3DIV.STPE.RECUPERO 

PALMANOVA FONDI MUR – cap. S 3.02.02 – c. e.  A 10102. 

        Avv. Alessandra Moscatelli 

     Direttore Generale    

   


		2025-09-02T11:16:02+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




